
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 36 DEL 23/05/2023 

Oggetto: Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di competenza e cassa per 

storno fra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato. 

 

Premessa. 

Si rende necessario dotare i capitoli delle spese di parte corrente 402090 denominato ‘ACQUISTO 

LIBRI DI TESTO’ di ulteriore previsione per un importo di € 2.150,00 al fine di provvedere al 

pagamento dei libri di testo anno scolatico 2023/24 e il capitolo 402200 denominato ‘SERVIZI 

AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE’ di ulteriore previsione per un importo di € 

500,00 per far fronte alle spese relative al contratto di costo copia dell’Istituto. 

 

A tal fine si intende operare uno storno di fondi tra capitoli appartenenti alla medesima missione, 

stesso programma e macroaggregato mediante prelievo dal capitolo 402210 denominato ‘SERVIZIO 

DI MENSA’ per un importo pari ad € 2.650,00. 

Occorre inoltre procedere alla rideterminazione in diminuzione del Programma di spesa n. 4027398 

assunto sul cap. 402210 denominato ‘SERVIZIO DI MENSA’’ assunto con determinazione del 

Dirigente n. 15 del 03/02/2023 nonché diminuire l’impegno giuridico n. 573615 per un importo pari 

ad € 2.150,00 ed una conseguente rideterminazione in aumento del programma di spesa n. 4027327/2 

assunto sul cap. 402200 denominato ‘SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE A SUPPORTO DELLA DIDATTICA’ assunto con determinazione del dirigente 

scolastico n. 9 del 14/01/2023. 

Per quanto premesso 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino” – Legge Provinciale sulla scuola. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, ed in particolare l’art. 51, comma 4, che prevede 

la possibilità di variazioni compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato. 

Vista la Legge Provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 27, comma 3, nonché 

il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg. per quanto 

compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione con 

deliberazione n. 24 del 22/12/2022. 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 123 

del 27/12/2022.  

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito 

 

icsem_tn-24/05/2023-36 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo storno di fondi fra capitoli appartenenti allo 

stesso macroaggregato, stessa missione, programma e titolo, consistente nelle variazioni di 

COMPETENZA  di seguito riportate: 

CAPITOLO DESCRIZIONE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

FINALE 

402210 Servizio di mensa € 26.000,00 - € 2.650,00 € 23.350,00 

402090 Acquisto libri di testo € 30.500,00 + € 2.150,00 € 32.650,00 

402200 
Servizi ausiliari per il 

funzionamento dell’ente 
20.636,34 + €500,00 € 21.136,34 

 

2. di approvare le variazioni compensative di CASSA, come di seguito riportate: 

CAPITOLO DESCRIZIONE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

FINALE 

402210 Servizio di mensa € 32.360,47 - € 2.650,00 € 29.710,47 

402090 Acquisto libri di testo € 31.071,97 + € 2.150,00 € 33.221,97 

402200 
Servizi ausiliari per il 

funzionamento dell’ente 
€ 20.636,34 + €500,00 € 21.136,34 

 

3. di autorizzare la rideterminazione in diminuzione, per i motivi esposti in premessa, del 

Programma di Spesa n. 4027398 assunto sul cap. 402210 denominato ‘SERVIZIO DI MENSA’’ 

assunto con determinazione del Dirigente n. 15 del 03/02/2023 cui espressamente si rinvia, come di 

seguito riportato: 

CAPITOLO 
PROGRAMMA DI 

SPESA 
DENOMINAZIONE ADEGUAMENTO 

STANZIAMENTO 

ATTUALE 

402210 4027398 Servizio di mensa - € 2.650,00 € 23.350,00 

 

4. di autorizzare la rideterminazione in aumento, per i motivi esposti in premessa, del Programma 

di Spesa n. 4027327/2 assunto sul cap. 402200 denominato ‘SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL’ENTE A SUPPORTO DELLA DIDATTICA’ assunto con 

determinazione del dirigente scolastico n. 9 del 14/01/2023, cui espressamente si rinvia, come di 

seguito riportato: 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

CAPITOLO 
PROGRAMMA DI 

SPESA 
DENOMINAZIONE ADEGUAMENTO 

STANZIAMENTO 

ATTUALE 

4027327/2 402200 
Servizi ausiliari per il 

funzionamento dell’ente 
+ € 500,00 € 19.136.34 

 

5. di diminuire l’impegno giuridico n. 573615 di € 2.650,00 

6. di dare atto che in conseguenza delle variazioni di cui alla presente determinazione viene anche 

adeguato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

7. di disporre la pubblicazione del provvedimento nella sezione Pubblicità legale del sito web 

istituzionale. 

8. di precisare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione della 

stessa nell’albo della scuola, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-

12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli 

artt. 8 ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 

-           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott.ssa Roberta Gambaro 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt.3 bis e 71 D.Lgs 82/05). 

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art.3 DLgs 39/1993 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa  
 

                                                                                  Il Responsabile Amministrativo 

                                       Dott.ssa Concini Elisa 


		2023-05-24T09:11:10+0200
	Roberta   Gambaro




